2. La *Pace* era forse una locanda milanese.

3. Vincenzo Campi (ca. 1542-Cremona 1591), terzogenito di Galeazzo, fratello  
 di Giulio e Antonio. Artista documentato tra il 1563 e il 1591, attivo a Milano, Cre-  
 mona, Pavia e Parma, fu molto vicino al fratello Antonio per gusto e resa artistica.  
 Si veda la voce a cura di S. Zamboni in DBI.

4. Giovanni Giacomo Torresino, giureconsulto cremonese. Un manoscritto  
 contenente i registri e alcune copie di documenti dell'archivio vescovile e del Fondo  
 segreto dell'archivio comunale di Cremona da lui compilato è conservato sotto la  
 segnatura BSCr, LC, Manoscritti, AA.4.31 nella Biblioteca statale di Cremona.

643

a GUIDO MAGENTA<sup>1</sup> – [Milano?]

Milano, 1° gennaio 1580

Ringrazia il Magenta per la lettera, dalla quale appare tutta la sua erudizione. Indica felice percorso scolastico dei fratelli di Guido, Giovanni e Alessandro, affidatigli dal padre Ludovico, che presto con l'aiuto della sua guida e di quella del fratello Cesare saranno degni rappresentanti della loro illustre famiglia.

Franciscus Cicereius Guido Magentio Ludovici filio s. d.

Vix indictae fuerant publicorum munerum vacationes illae quae sub Christi Natalem indici solent, cum continuo, quasi alioquin otiosus essem, sepulcrorum inscriptionibus et nostrorum civium et exter-  
 5 norum hominum orationibus et epigrammatis obruor, in quibus corrigendis totus eram quo tempore ad me tuae litterae sunt perlatae; quae quam mihi gratae fuerint nihil dico; illud tantum dico: iis lectis me omni illa molestia quam ex aliorum nugis capiebam levatum fuisse. Nec mirum: erant enim primum a primario adolescente non minus  
 10 amanter quam eleganter scriptae, deinde ab eius senatoris filio cui me multis nominibus plurimum debere, cum solvendo non sim, perpetuo profitebor. Itaque licet, quemadmodum intelligis, multis occupationibus distinerer, tamen non modo libentissime eas legi tum cum mihi redditae sum, sed etiam nunc ad respondendum ita ut inter tot puerorum atque adolescentium turbas, a quibus nemine quidem licet,  
 15 animo gaudenti venio.

Quod igitur Ludovicus Magentius pater tuus vir clarissimus Ioan-  
 nem et Alexandrum fratres tuos filios suos in disciplinam mihi tradi-  
 derit, gratissimum fecit.<sup>2</sup> Cupiebam enim impensius mihi aliquam oc-  
 20 casionem offerri qua meam in hominem de quamplurimis quidem, sed de me praesertim benemeritum, observantiam ostenderem. Et vero spero fore, Deo bene vertente, quod agimus ut vel tantum quantum satis sit ad ineundam graviorum studiorum rationem per nos proficiant. Ioannes, ut natu Alexandro maior est, ita ad audiendum et ad discen-  
 25 dum est attentior; tantum valet ingenio, ut monogramma picturae genere quidvis imitando assequatur. Alexandrum paullo leviolem tenella et mobilis aetas facit; bonus tamen est uterque et dicto audiens uterque

non solum parentis tanti viri, sed etiam meo et custodis qui, ut mihi quidem videtur, et modestus et litteratus homo et magister est assiduus.

Tu vero, Guide optime, pro comperto habeto nihil me magis cupere quam ut possim aliquid dicere aut facere quod dignum eo sit, qui patri suo, qui vobis filiis tanto patre dignis deditissimus sit. In quo, etiam me tacente, ipse pro eruditione tua proque animi tui praestantia satis vides opus esse multis, et in primis tua cohortatione, quae vel eo nomine apud illos plurimum valebit, quod vident quantum ipse iam pro-  
 35 feceris, qui elegantium litterarum usum atque eloquentiam cum iuris civilis scientia pergas coniungere in ista aetate in qua alii vix idonei sunt qui apud magistrum ludi in declamando exercentur. Te admirandum faciunt ingenii acumen cum praeclara voluntate coniunctum, diligentia et industria singularis, quibus fretus patris sapientissimi exemplum  
 40 tibi imitandum proponis et, quantum video, ut eo et melior, si fieri potest, et praestantior et maior fias eniteris et contendis.

Hoc dum omnibus opibus viribusque elaboras ut efficias, fratribus tuis qua gradientur viam non solum praetense digito monstras, sed etiam ipse munis et sternis et quo tendis cum ipse perveneris eodem eos  
 45 vocabis. Cum igitur macte virtute adolescens, isto sis animo tam egregio, ut faveat tibi Deus et sit adiumento, sicuti iam coepit, in omnibus maximo eum etiam atque etiam oro. Sed me, plura in hanc sententiam scribere volentem, illud reprimis, quod plane stultus sim, si te potius cohortari aut inflammare, concitato cursu ad optatam metam properan-  
 50 tem, quam eidem tibi, tam praeclare facienti, applaudere videar.

De fratribus tuis, de quibus ipsis a me instituta erat oratio, quin mihi et Caesari fratri meo maximae curae sint, noli dubitare. Noli item dubitare, quin propter tuam non vulgarem commendationem aliqua  
 55 ad nostram illorum curam fiat accessio. A me posthac vel coram vel per litteras plura de illis accipies. Nunc, cum non ita pridem ad nos stare coeperint, haec dixisse satis sit. Vale, Guide, lectissime adolescens, et familiam tuam iam satis illustrem tua ipsius virtute magis illustrare perge. Sic enim pater tuus vir gravissimus atque idem optimus, qui in te primum omnem domus suae spem collocavit, quotidie magis magisque revirescet, et, quod summis votis est optandum, vobis amicis et patriae diutissime vivet. Iterum vale.

Mediolano, kalendis ianuaris anno MDLXXX

Milano, Trivulziano 665, pp. 491-493; Ed. Casati, t. II., pp. 163-165.